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اندیشه 10
مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه ریزی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از تغییرات ساختاری جشنواره های ترویج کتاب خوانی، در سال جاری، 
خبر داد و گفت: در این دوره، امکان حضور نمایندگان نهادهای غیردولتی، در برگزاری این رویداد، افزایش پیدا می کند. به گزارش ایبنا، 
سیدآبادی افزود: مهم ترین هدف جشنواره های ترویج کتاب خوانی، ایجاد رغبت در افراد برای کتاب خوانی و افزایش سرانه مطالعه است.

 ساختار جشنواره های ترویج
 کتاب خوانی تغییر می کند 
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...گزارش
پیوستن 507 کتاب فروشی به »تابستانه کتاب« 

سراسر  از  فروشی  507  کتاب  گذشته،  روز   10 طی 
کشور، در طرح »تابستانه کتاب« ثبت نام کردند. به گزارش 
خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا(، به نقل از روابط عمومی 
مؤسسه خانه کتاب، از 12 تیرماه تاکنون  507 کتاب 
ــرای مشارکت در طرح  فــروشــی از 30 اســتــان کشور ب
»تابستانه کتاب« اعلام آمادگی کرده اند. کتاب فروشان تا 

30 تیرماه برای ثبت نام در این طرح  فرصت دارند.

کتاب فروشان خراسان رضوی در رده سوم	 
66 کتاب فروشی،  89 کتاب فروشی، قم با  تهران با 
خراسان رضوی با 54 کتاب فروشی، اصفهان با 54 کتاب 
فروشی و کردستان با 24 کتاب فروشی، تاکنون بیشترین 
مشارکت را در این طرح داشته اند.کتاب فروشان سراسر 
 کشور می توانند تا 30 تیرماه امسال با مراجعه به سایت
» ketab.ir «، در ششمین طرح یارانه حمایتی از کتاب 
فروشان با عنوان »تابستانه کتاب« ثبت نام کنند و این 

مهلت قابل تمدید نیست.
در این طرح، سقف تخفیف برای هر کتاب فروشی حداقل 
20 میلیون ریــال و سقف مجاز خرید بــرای هر خریدار، 
حداکثر یک میلیون ریال است. خریدار می تواند در چند 
نوبت و از چند کتاب فروشی عضو طرح»تابستانه کتاب«، 
کتاب های عمومی را با 20 درصد تخفیف و کتاب های 
کودک و نوجوان را با 25 درصد تخفیف، خریداری کند. 
ــرح، بــراســاس معیارهایی مانند  سقف یــارانــه در ایــن ط
موقعیت جغرافیایی، متراژ کتاب فروشی، تعداد کتاب و 

میزان فروش در طرح های پیشین، تغییر خواهد کرد.

شرایط پیوستن کتاب فروشان به طرح تابستانه	 
کتاب فروشی های شرکت کننده در طرح باید دارای پروانه 
کسب با تاریخ معتبر باشند. در صورت تازه تأسیس بودن 
کتاب فروشی، حداکثر تا یک سال، کتاب فروش می تواند 
با نامه تأیید از اتحادیه ناشران و کتاب فروشان مبنی بر در 

شرف دریافت پروانه بودن، برای ثبت نام اقدام کند.

تازه های نشر

مشاهیر علوم انسانی
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...معرفی کتاب
 اثری برای آشنایی با چالش های

 هویتی در ایران معاصر 

کتاب »جامعه شناسی سیاسی 
ایران، چالش های هویت ملی 
در ایــران معاصر« تالیف دکتر 
اصغر پرتوی، به سیر هویت در 
ایران پرداخته است. به گزارش 
ایبنا، ایــن کتاب از پنج فصل 
تشکیل شده که سرفصل های 
آن شامل »سیرتاریخی هویت 
ایرانی«، »بنیان چالش در هویت ملی در ایران قرن نوزدهم«، 
»بحران هویت ملی در ایــران قرن بیستم؛سطوح تجلی«، 
»دوره پهلوی؛ حاکمیت راه حل های یکسونگرانه در بحران 
هویت« و »انقلاب اسلامی؛ جدال برای احیای هویت دینی« 
است. مولف در مقدمه کتاب، با اشاره به تأثیر تزلزل در هویت 
ملی و ایجاد تنش و بحران، آورده است: »ارزش و اهمیت 
بحث دربــاره هویت ملی از آنجا ناشی می شود که بنیان و 
ساختار واحدهای سیاسی و کشورها، در جهان امروز، به 
آن وابسته است. هرگونه تزلزل و سستی در هویت ملی، 
در جوامع معاصر، تنش و بحران در سطوح ملی را فراهم 
می آورد و حرکت جوامع به سوی توسعه و تکامل را با چالش 
مواجه می کند.« در بخشی از فصل سوم کتاب، می خوانیم: 
»بحران هویت در ایران در اثر نفوذ فرهنگ و تمدن غربی 
و تحت تأثیر آن ایجاد شد و در واقــع، بحران هویت ایران، 
»بحران موضع گیری در برابر غرب« بوده است. از طرفی با 
ارائه شواهدی از سطوح مختلف سیاسی، اجتماعی، فکری 
و فرهنگی، وجود چنین بحرانی در اجتماع ایران را نمایان 
کردیم و نشان دادیم که در هر سطحی از یک سطوح تحلیل، 
دو گرایش به غرب ]ایجاد شد؛ یکی[ اخذ فکر و فرهنگ آن و 
ایجاد هویتی غربی و دیگری، مقابله با آن واکنش در مقابل 
نفوذ آن با توسل به مذهب و آداب و سنن اجتماعی موجود.«  
مؤلف در بخشی از فصل پایانی کتاب نیز، آورده است:» 
ترکیب عناصر ملی و دینی، در تبیین هویت جمعی مشترک 
ما ایرانیان، علاوه بر توجه به ارزش های فراگیر ملی و دینی 
و حفظ آنها، از بــروز واکنش های متعارض نیز جلوگیری 
کرده، پایه های توسعه و تکامل جامعه را مستحکم می کند. 
نباید سعی کرد که یکی از این دو رکن هویت ایرانی، به نفع 
دیگری کنار زده شود. در واقع، فرهنگ و هویت ایرانی را 
بدون اسلام جُستن، به همان اندازه محال است و غیرقابل 
تصور که فرهنگ اسلامی را بدون ایران دیدن. به طور کلی، 
راه حــل هــای یکسونگرانه اهدافی دست نیافتنی به نظر 
می رسند.« کتاب »جامعه شناسی سیاسی ایران، چالش های 
هویت ملی در ایران معاصر«، در 260 صفحه، شمارگان هزار 
نسخه و به بهای 18 هــزار تومان، از سوی انتشارات جهاد 

دانشگاهی منتشر و راهی بازار نشر شده است.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

بــرای علاقه مندان به مباحث علوم اسلامی و به ویژه، 
مطالعات قرآنی و همچنین، بــرای دوســتــداران زبــان و 
ادبیات فارسی، نام استاد »بهاءالدین خرمشاهی«، نامی 
آشناست؛ قرآن پژوه و حافظ  شناس نامدار معاصر که آثار 
متعددی در این زمینه به رشته تحریر درآورده و از همه 
مهم تر، افتخار ترجمه قرآن کریم به زبان فارسی را داشته 
است. با وجود کم نظیری آثار وی در دو عرصه قرآن پژوهی 
و حافظ شناسی، فعالیت های علمی استاد خرمشاهی به 
این دو مقوله مهم، محدود نمی شود و او در زمینه ترجمه، 
تصحیح، ویراستاری، دانشنامه نویسی و حتی سرودن شعر 
و نگارش نثرهای طنزگونه، متبحّر، صاحب سبک و دارای 

آثار متعدد و خواندنی است.

در مسیر کشف استعداد	 
12 فروردین سال  استاد بهاءالدین خرمشاهی، روز 
1324 )هـ.ش(، در شهر قزوین، دیده به جهان گشود. او 
در سال های نخستین زندگی، افزون بر فراگیری مقدمات 
در مدارس نوین، عربی را نزد پدر فاضلش فرا گرفت. استاد 
در این باره و در وبگاه شخصی اش، می نویسد:»اولین 
معلم قرآنی و عربی من پدرم بود. گاهی در ایام تحصیل 
در دانشگاه، بین من و پــدرم نامه های عربی رد و بدل 
می شد که ایشان از این کار بسیار به وجد می آمدند. هر 
چند که عربی هر دوی ما عجمی بود!« با این حال، استاد 
خرمشاهی در دبیرستان، در رشته طبیعی یا به اصطلاح 
امروز، »علوم تجربی« درس خواند؛ رشته ای که چندان با 
روحیاتش سازگار نبود و باعث شد، وقتی برای نخستین 
بار در سال 1342 در آزمــون ورودی دانشگاه شرکت 
کرد، قبول نشود؛ اما او خیلی زود مسیر خود را پیدا کرد و 
با شرکت در آزمون رشته ادبی، توانست در سال 1343 به 

دانشکده ادبیات دانشگاه تهران راه یابد.

در کسوت یک قرآن پژوه	 
استاد خرمشاهی در دوران تحصیل در دانشگاه تهران، از 
درس استادانی مانند زنده یاد علامه سیدجعفر شهیدی 
و دکتر مهدی محقق بهره برد و در سال 1347 از این 
دانشکده دانش آموخته شد. او پس از آن، رشته کتابداری 
را انتخاب کرد و توانست تحصیلات خود را در این رشته 
در مقطع کارشناسی ارشد به اتمام برساند و در مرکز 
خدمات کتابداری، مشغول به کار شود. با این حال، روح 
جست وجوگرش، او را به عرصه مطالعه و تحقیق کشاند و 
زمینه را برای افزایش توانایی وی در عرصه های مختلف 
و همچنین، شکوفایی استعداد کم نظیرش در زمینه 
قرآن پژوهی، مهیا کرد.استاد بهاءالدین خرمشاهی را، 
بی تردید، باید یکی از قرآن پژوهان بنام دوران معاصر 
دانست. او علاقه خاصی به این کتاب آسمانی دارد و 

تاکنون، ده ها عنوان کتاب و مقاله در این زمینه منتشر 
کرده است. مهم ترین اثر وی در این عرصه، ترجمه قرآن 
کریم محسوب می شود که با وجود برخی انتقادات در 
رویکرد و روش ترجمه، به لحاظ نثر روان و امروزی و نیز، 
رعایت اصول نگارش ادبی، اثری ارزشمند و درخور توجه 
است و علاقه مندان فراوانی دارد. استاد خرمشاهی، 
افزون بر ترجمه قرآن، مقالات متعددی در زمینه »تحریف 
ناپذیری قــرآن«، »فهم قرآن با قــرآن«، »کلمات فارسی 
قــرآن« و ... به رشته تحریر درآورده که یکی از آخرین 
نوشتارهای وی، یعنی »دشواری های ترجمه قرآن«، 
به تازگی، در وبگاه شخصی او منتشر شده است. وی 
در فرازی از این مقاله، می نویسد:»اگر بپذیریم ترجمه 
قرآن )قطع نظر از جواز یا عدم جواز آن( امکان دارد، باید 
دید آن امکان و پدیده ممکن چه اندازه موفقیت دارد؟ 
بی شک درجه این موفقیت پایین است. این به خاطر 

ساختار متعالی قرآن است.«

آن دوستدار حافظ	 
هــمــان طــور کــه اشـــاره شــد، اســتــاد خرمشاهی یکی از 
برجسته ترین حافظ شناسان دوره معاصر نیز، محسوب 
می شود. علاقه او به حافظ و غزلیاتش، از دوران نوجوانی 
شکل گرفت و باعث توجه ویژه وی به شناخت این شاعر و 
عارف شهیر ایران و تلاش برای معرفی هرچه بیشتر او شد. 
استاد خرمشاهی تا کنون بیش از 12 جلد کتاب درباره حافظ 
و شعر او، نوشته است که در میان آنها کتاب »حافظ  نامه«، 
شهرت بیشتری دارد. استاد در این کتاب، به شرح الفاظ، 
اَعلام و مفاهیم کلیدی دیوان حافظ، با زبانی ساده، بی پیرایه 
و همه فهم پرداخته است.  افزون بر توانایی های ویژه استاد 
خرمشاهی در عرصه های مختلفی که به آنها اشاره کردیم، 
تلاش وی برای حراست و پاسداری از آمــوزه های دینی و 
مفاهیم قرآنی نیز، مثال زدنی است. در دهه 1370 که 
بازار تشکیک در برخی حوزه های معارف اسلامی داغ شده 
بود و افرادی مانند دکتر سروش به ارائه نظرات خود در این 
زمینه مبادرت ورزیدند، استاد بهاءالدین خرمشاهی یکی از 
اندیشمندان و قرآن پژوهانی بود که با تکیه بر سال ها تحقیق 
ع در این عرصه، به میدان آمد و در قالب مناظره با افراد  و تتبُّ
مختلف و نگارش مقاله و کتاب، در تنویر افکار جوانان و پاسخ 
به شبهات مطرح شده، گام های مؤثری برداشت. یادداشت ها 
و متن مناظرات او، هنوز هم پس از گذشت نزدیک به دو دهه، 
برای علاقه مندان و پژوهشگران، قابل استفاده و سودمند 
است. از این استاد پرتلاش، تا کنون آثار متعددی به زیور 
طبع آراسته شده که در عرصه های مختلفی به رشته تحریر 
درآمده است. از جمله این آثار می توان به »فرهنگ موضوعی 
قرآن«، »ذهن و زبان حافظ«، »دانشنامه قرآن و قرآن پژوهی«، 
»کتیبه ای بر باد«، »پوزیتیویسم منطقی«، »ترجمه کاوی«، 
»طنز و تراژدی«، »کژتابی های ذهن و زبان«، »فرصت سبز 
حیات« و »حافظ، حافظه ماست« در عرصه تألیف و »هنری 
میلر«، »شیطان در بهشت«، »علم در تاریخ«، »عرفان و فلسفه« 

و »درد جاودانگی« در عرصه ترجمه، اشاره کرد.

مروری بر زندگی و آثاراستاد بهاءالدین خرمشاهی،قرآن پژوه و حافظ شناس معاصر 

هرچه کردم همه ازدولت قرآن کردم

کتاب »نواندیشی و احیاگری دینی «، تألیف 
دکتر محمد محمدرضایی، از سوی انتشارات 
بوستان کتاب راهی بازار نشر شد. به گزارش 
خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا(،  مهدی محدثی، مسئول روابط 
عمومی بوستان کتاب در معرفی این کتاب گفت: سال هاست که 
دو شخصیت دانشگاهی، دکتر عبدالکریم سروش و دکتر محمد 
مجتهد شبستری، برداشت های غریبی از مقوله های مهم دینی 
ارائه کرده و در اصول اولیه دین، تردید روا داشته اند؛ از آن جمله، 
درباره روش برداشت از دین، وحی، تجربه دینی، اسلام و اعلامیه 

حقوق بشر. بحث و گفت وگو و تبادل نظر علمی درباره این امر 
مهم، بسیار لازم و ضروری است تا در پرتوی آن، حقیقت هرچه 
بیشتر رخ بنماید. وی اظهار کــرد: مجتهد شبستری، مراجع 
تقلید را در باب دیدگاه های خود، به مناظره دعوت کرد و استاد 
فلسفه دین دانشگاه تهران، دکتر محمد محمدرضایی، به دستور 
آیت ا... العظمی سبحانی، آمادگی خود را برای مناظره اعلام کرد، 
اما شبستری استنکاف ورزید. لذا نویسنده در این کتاب، در قالب 
مناظره مکتوب، دیدگاه های وی را نقد کرده و در قسمت پایانی 
آن، دیدگاه های عبدالکریم سروش را به بوته نقد گذاشته است. 

مسئول روابط عمومی بوستان کتاب افزود: این کتاب تلاش می 
کند برخی از دیدگاه های دکتر محمد مجتهد شبستری، استاد 
سابق الهیات تطبیقی دانشکده الهیات دانشگاه تهران و دکتر 
عبدالکریم سروش، استاد سابق الهیات و فلسفه علم مؤسسه 
پژوهشی انجمن حکمت و فلسفه را نقد و بررسی کند تا خوانندگان 
خود به قضاوت بپردازند. کتاب »نواندیشی و احیاگری دینی«، در 
167 صفحه و قطع رقعی، با شمارگان یک هزار و 100 نسخه، با 
بهای 12 هزار تومان، در تمامی شعبه های »بوستان کتاب«، در قم، 

اصفهان، تهران و مشهد عرضه می شود.

»نواندیشی و احیاگری دینی« منتشر شد 


